Le sort des simples d'esprit se pose avec une acuité particulière lorsque, malades ou devenus trop âgés, les parents cèdent la place à leurs enfants. Le 27 mars 1507, Antoinette, veuve de Perrod Sierro d'Euseigne (val d'Hérens, Valais central), abandonne à six de ses enfants l'usufruit qu'elle a sur les biens de leur père. Au septième, Pierre, *simplex*, elle s'engage à fournir tout le nécessaire, «comme une bonne et humble mère doit faire à son fils»; les autres enfants l'aideront en lui fournissant, pour elle et pour Pierre, du seigle, du froment, du vin, du fromage et du beurre. Si le simplet meurt avant sa mère, ces fournitures seront quelque peu diminuées⁶¹. Une situation assez semblable est réglée à Vex le 5 mars 1430: *Hengillyn*, veuve de *Tognyoz*, un clerc originaire de la vallée de Saas (Haut-Valais), «considérant la faiblesse de mon corps, ainsi que l'innocence et la simplicité de ma fille *Greda*, qui ne nous permettent pas de gouverner nos personnes et nos biens», remet ses biens à ses enfants; ceux-ci devront fournir le nécessaire à leur mère et à leur sœur⁶².

Parfois, c'est hors de la famille qu'on trouve une solution permettant d'éviter la mise sous tutelle. Le 10 octobre 1514, Antoine Sierro, *maior* de l'évêque de Sion à Hérémente (val d'Hérens, Valais central), fait crier à la sortie de la messe que Jacques Bourdin, tuteur du *simplex* Antoine *Lombardi*, a donné à Nicolas Bourdin tous les

⁶⁰... *considerans simplicitatem in qua videt ipsum Martinum constitutum, ita quod se et bona sua comode regere et cultivare non potest nec scit, propensans eciam dictum Martinum non habere nec esse adpouatatum (!) ad habendum aliquos liberos qui sibi Martino subvenire possint in futurum, quare sibi Martino providere pro sua senectute necessarium est, considerans eciam quod clarius et libentius subveniri debet ipse Martinus per eius fratrem quam per straneas personas* (ACS, Min. A 219, pp. 378-382).

⁶¹... *dare et administrare bonum et honestum victum et vestitum et alia necessaria Petro, eius filio simplici, prout bona et humilis mater facere debet filio suo* (ACS, Min. A 194, pp. 361-363).

⁶²... *considerans debilitatem corporis mei et innocenciam et simplicitatem Grede, filie mee, nos nec bona nostra gubernare possimus* (ACS, Min. A 254, pp. 29-30).

biens de ce garçon, en échange d'un entretien viager; deux personnes s'y opposent et font valoir leur droit de retrait (*tenta*)⁶³. Le 17 mars 1536, André Gauye de Vex s'engage à «nourrir, vêtir, entretenir, chauffer, bien traiter et gouverner comme il convient Guillaume, fils *simplex* de feu *Cristinus Aymoneti*, tant que ce Guillaume vivra»; pour qu'André Gauye puisse assumer son engagement, la famille du simplet lui remet plusieurs champs⁶⁴.